pada Kantor Kementerian Agama Kabupaten Hulu Sungai Tengah”, Jurnal As Siyasah, Vol 3:1

(Mei, 2018), hlm. 1.

2

dengan ketentuan syariat dan mewujudkan kemandirian dan ketahanan dalam

Penyelenggaraan Ibadah Haji dan Umrah.3

Penyelenggaraan ibadah haji pada tahun 1441-1442 H/2020-2021 M

mengalami pembatalan keberangkatan jemaah haji, hal tersebut seperti yang

diumumkan oleh Menteri Agama Yaqut Cholil Qoumas di Kantor Kementerian

Agama Jakarta, pada hari Kamis 3 Juni 2021 dengan menerbitkan Keputusan

Menteri Agama yaitu KMA 660 tahun 2021 tentang Pembatalan

Keberangkatan Jemaah Haji pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1442

H/2021 M.4 Alasan pembatalan keberangkatan ibadah haji yaitu kondisi yang

terancam oleh pademi Corona Virus Disease 2019 (Covid 19) yang melanda

hampir seluruh negara di dunia, termasuk Indonesia dan Arab Saudi. Hal

tersebut dipastikan dapat mengancam kesehatan, keselamatan dan keamanan